
Nº 133, quinta-feira, 12 de julho de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071200053

PORTARIA Nº 3.506, DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, e o
constante do §3º, inciso VI, art. 24 do Decreto 8.489, de
10/07/2015, publicado no DOU de 13/07/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora GIOVANNA FEITOSA
DE LIMA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5526-3, CPF nº 052.173.364-20, para exercer a função de
Coordenadora de Engenharia, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional no Estado da Paraíba desta Autarquia,
ficando dispensada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

Ministério Extraordinário
da Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHOS DE 10 DE JULHO DE 2018

Nº 303 - O MINISTRO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
a Medida Provisória nº 821, de 26 de fevereiro de 2018, o disposto no
art. 4º da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo
Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, e a competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, altera
o Despacho nº 243, de 13 de junho de 2018, publicado no Diário
Oficial da União nº 114, de 15 de junho de 2018, Seção 2, página 60,
referente ao Afastamento do País do Delegado de Polícia Federal
GERALDO ANDRÉ SCARPELLINI VIEIRA, Adido Policial
Federal na Embaixada do Brasil em Bogotá, Colômbia, para fazer
constar que a viagem ocorreu no período de 18 a 23 de junho de
2018, inclusive trânsito, com ônus, mantidas as demais condições.
(Processo nº 00000.000096/2018-43).

Nº 304 - O MINISTRO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
a Medida Provisória nº 821, de 26 de fevereiro de 2018, o disposto no
art. 4º da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo
Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, e a competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, altera
o Despacho nº 245, de 13 de junho de 2018, publicado no Diário
Oficial da União nº 114, de 15 de junho de 2018, Seção 2, página 60,
referente ao Afastamento do País da Delegada de Polícia Federal
EVANGELINA CARINÉ DA TRINDADE MIRANDA, Adido
Policial Federal na Embaixada do Brasil em Paramaribo, Suriname,
para fazer constar que a viagem ocorreu no período de 17 a 24 de
junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus, mantidas as demais
condições. (Processo nº 00000.000096/2018-43).

RAUL JUNGMANN

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 377, DE 11 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência atribuída pelo
inciso I do art. 2º da Portaria GM-MESP nº 3, de 1º de março de
2018, resolve:

Designar ALESSANDRO COSTA DE SOUZA para exercer
a função de Diretor do Presídio Federal de Porto Velho/RO da
Diretoria do Sistema Penitenciário Federal do Departamento
Penitenciário Nacional, código FCPE 101.4, ficando dispensado da
que atualmente ocupa.

LUÍS CARLOS CAZETTA

PORTARIA Nº 378, DE 11 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XXX do art. 1º da Portaria GM-MESP nº 3, de 1º de março de
2018, resolve:

Dispensar ALESSANDRO COSTA DE SOUZA do encargo
de substituto eventual da função de Diretor do Presídio Federal de
Porto Velho/RO da Diretoria do Sistema Penitenciário Federal do
Departamento Penitenciário Nacional, código FCPE 101.4.

LUÍS CARLOS CAZETTA

PORTARIA Nº 379, DE 11 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XXX do art. 1º da Portaria GM-MESP nº 3, de 1º de março de
2018, resolve:

Designar FLÁVIO BRITO GOMES para exercer o encargo
de substituto eventual da função de Diretor do Presídio Federal de
Porto Velho/RO da Diretoria do Sistema Penitenciário Federal do
Departamento Penitenciário Nacional, código FCPE 101.4, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função.

LUÍS CARLOS CAZETTA

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 164, DE 30 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso da competência subdelegada
pelo inciso I, art. 2º e do art. 3° da Portaria nº 20, de 9 de março de
2018, da Secretaria Executiva do Ministério Extraordinário da
Segurança Pública, resolve:

DESIGNAR LUIZ MARIANO JUNIOR, matrícula SIAPE
nº 15424294, CPF nº 048.526.146-44, para atuar como Ordenador de
Despesa substituto na Unidade Gestora UG 200324 no período de 06
de julho de 2018 a 23 de julho de 2018, em virtude de ausência de
titular e substituto.

TÁCIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.867, DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs
08200.013059/2018-51 e 08200.013058/2018-14, resolve:

Conceder pensões por morte, até o implemento da idade de
21 (vinte e um) anos, a ANAHÍ CHAVES MESQUITA GARCIA e
LIRA CHAVES MESQUITA GARCIA, filhas menores da ex-
servidora aposentada por invalidez FLORA MESQUITA GARCIA,
Agente Administrativo, Classe B, Padrão V, Matrícula SIAPE nº
1480274, a partir de 29 de junho de 2018 (data do óbito), nos termos
dos artigos 217, inciso IV, alínea "a", e 222, inciso IV, da Lei nº
8.112/1990, combinados com o artigo 40, § 7º, I, da CF/88, com a
redação dada pela EC nº 41/2003, e com o artigo 2º, I, da Lei nº
10.887/2004, e critério de reajuste previsto no parágrafo único do art.
6º-A, da Emenda Constitucional nº 41/2003 (paridade), acrescentado
pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 70/2012.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 238, DE 9 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Exmo. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de
28/02/2018; considerando o disposto nos art. 33 inciso I e art. 34, da
lei nº 8.112/90, e considerando o disposto no Processo nº
08.655.013.935/2018-09, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 09 de outubro de 2017, o
cargo 911/001, de Policial Rodoviário Federal, código vaga nº 65069,
Classe "S", Padrão "III", ocupado pelo servidor BRUNO GIGANTE
MATOS ROLIM, matrícula SIAPE 1370497, lotado na
Superintendência Regional na Bahia - SRPRF/BA, em virtude de
exoneração a pedido.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 243, DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Exmo. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de
27/02/20188; considerando o disposto nos art. 33 inciso I e art. 34,
da lei nº 8.112/90, e considerando o disposto no Processo nº
08652.004300/2018-32, resolve:

Art.1º Declarar vago, a partir de 05 de junho de 2018, o
cargo de Policial Rodoviário Federal, código vaga nº 911001,
Classe "3", Padrão "II", ocupado pelo servidor MATHEUS
WILLYANS FELIX BARBOSA, matrícula: 2315079, lotado na

Superintendência Regional na Bahia - SRPRF/PA, em virtude de
exoneração a pedido.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 175, DE 11 DE JULHO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição
Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Dispensar o Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado do Mato Grosso Renee do Ó Souza como membro
auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público (Portaria
CNMP-CN nº 158, de 24 de novembro de 2015, da lavra do então
Corregedor Nacional Cláudio Henrique Portela do Rego), a partir do
dia da assinatura desta Portaria.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 387, DE 11 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00294891/2018, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 227, de 13 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 73, de 17 de abril de 2018,
fl. 53, referente ao servidor MATHEUS BARBOSA MARTINS,
matrícula nº 29888, onde se lê: "Nomear, até 4 de junho de 2018,
MATHEUS BARBOSA MARTINS, Bacharel em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Aurea Maria
Etelvina Nogueira Lustosa Pierre, substituído pelo Procurador
Regional da República Marcus Vinicius Aguiar Macedo, conforme
Portaria PGR/MPF n.º 79, de 6 de fevereiro de 2018.", leia-se:
"Nomear MATHEUS BARBOSA MARTINS, Bacharel em Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Aurea Maria
Etelvina Nogueira Lustosa Pierre".

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 483, DE 10 DE JULHO DE2018

A SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 7º - inciso III, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382,
de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.012580/2018-60,
resolve:

Conceder pensão civil temporária a JOÃO CARLOS
CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE JUNIOR, na condição de filho
menor de 21 anos, e vitalícia a ADRIANA MARIA DA
CONCEIÇÃO PINHEIRO DE ALBUQUERQUE, na condição de
cônjuge, a contar de 18/6/2018, em razão do falecimento do ex-
servidor JOÃO CARLOS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE,
matrícula nº 4396, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Segurança Institucional e Transporte, código TC010108, da carreira
de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
artigo 40 §7º- inciso II da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo aos beneficiários cota-parte à razão de 1/2 (um
meio) sobre a totalidade da remuneração a que fazia jus o instituidor,
calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º - inciso II, da Lei nº
10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da mesma
Lei, na redação conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de
22/9/2008, e nos artigos 215 e 217 - incisos I e IV - alínea "a" da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de
17/6/2015.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 557, DE 11 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º
- inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00356056/2018, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


54 ISSN 1677-7050 2 Nº 133, quinta-feira, 12 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071200054

1. Exonerar, a partir de 5 de julho de 2018, CLARISSA
COSTA DE BARROS, Requisitada do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, matrícula nº 29710, do cargo em comissão
de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Administrativa,
da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal.

2. Exonerar, a partir de 5 de julho de 2018, DANIELLE
PINHO SOARES ALCANTARA CREMA, Requisitada do
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, matrícula nº
28414, do cargo em comissão de Secretária Executiva Nível V,
CC-5, da Secretaria Executiva, da 3ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

3. Exonerar IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
18717, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

4. Exonerar DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, matrícula
nº 22250, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível II, CC-
2, da Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho, da 3ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

5. Nomear IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 18717, para
exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva Nível V, CC-
5, da Secretaria Executiva, da 3ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

6. Nomear DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS,
Bacharela em Ciências Econômicas, ocupante do cargo de Técnica
do MPU/Administração, matrícula nº 22250, para exercer o cargo
em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

7. Nomear FILIPE JOSE MEDEIROS BRASIL, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28933,
para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-
2, da Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho, da 3ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 564, DE 10 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos expedientes PGR-
00353082/2018 e PGR-00345641/2018, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 522, de 03 de julho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União Nº 128, de 05 de julho de 2018,
fl. 63, referente à servidora LIVIA ZANATTA RIBEIRO, onde se lê:
"Nomear LIVIA ZANATTA RIBEIRO, Bacharela em Ciências
Jurídicas e Sociais, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25900, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4...", leia-se: "Nomear
LIVIA ZANATTA RIBEIRO, Bacharela em Ciências Jurídicas e
Sociais, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível
IV, CC-4...".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.097, DE 4 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00351358/2018, resolve:

1. Dispensar FLAVIA ROBERTA WANDERLEY DE
ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 6820, da função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Sandra
Verônica Cureau.

2. Designar JULIANA CAETANO SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 24814, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Sandra Verônica
Cureau.

3. Designar FLAVIA ROBERTA WANDERLEY DE
ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 6820, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocuradora-Geral da
República Sandra Verônica Cureau, em vaga decorrente da
dispensa de Juliana Caetano Silva, matrícula nº 24814, ocorrida
em 22 de outubro de 2017, publicada no DOU de 23 de outubro
de 2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.104, DE 5 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00359474/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 9 de julho de 2018, DIANE KELLY
DE OLIVEIRA MELO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29451, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Inovação Negocial de Processos
Judiciais, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

2. Designar WLISSES RAPHAEL BRITO HONORATO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
24625, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Inovação Negocial de Processos Judiciais, CC-2, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Federal.

3. Designar WLISSES RAPHAEL BRITO HONORATO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
24625, para substituir no período de 9 a 13 de julho de 2018, o Chefe
da Divisão de Inovação Negocial de Processos Judiciais, CC-2, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal,
por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.109, DE 9 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00347088/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 14 de junho de 2018, MONICA DE
MORAIS PIMENTEL ABBAD SILVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25318, do encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Técnica e de Conformidade, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

2. Designar ANGELINA VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22334, para
substituir no período de 9 a 20 de julho de 2018, a Assessora-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica e de Conformidade, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, por
motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.112, DE 9 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00350834/2018, resolve:

1. Dispensar RAFAEL BARBOSA DO NASCIMENTO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
22066, do encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Augusto Brandão de Aras.

2. Designar FRANCISCO LEANDRO SOUSA MIRANDA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25437,
para exercer o encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Antônio Augusto Brandão de Aras.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.114, DE 9 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00351649/2018, resolve:

1. Dispensar MONICA PEREIRA DE LIMA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula nº 20617,
da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio a Exames
Complementares, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar LUCAS DENONI CRATO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula nº 25579, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio a
Exames Complementares, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.115, DE 10 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.14.000.002242/2018-24, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de julho de 2018, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, classe A, padrão
3, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora LUDMILLA SOARES SENA, matrícula nº 27728, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.116, DE 10 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00358406/2018, resolve:

1. Dispensar AMANDA TEIXEIRA SILVA FIDELIS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
12306, do encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das
Mercês de Castro Gordilho Aras.

2. Designar CINTIA NASCIMENTO CASTRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25383, para exercer
o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Mercês
de Castro Gordilho Aras.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.118, DE 10 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00360692/2018, resolve:

1. Dispensar GLAUBER MARTINS DA CRUZ, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28686, da
função de confiança de Secretario Nível I, FC-1, da Subsecretaria de
Organização e Métodos, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

2. Designar CARLOS HENRIQUE NUNES CORREA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
14562, para exercer a função de confiança de Secretario Nível I, FC-
1, da Subsecretaria de Organização e Métodos, da Secretaria Jurídica
e de Documentação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.120, DE 10 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00356557/2018,
resolve:

Exonerar, a partir de 5 de julho de 2018, ALESSANDRO
FERREIRA SATO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28770, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Suporte às Contratações Nacionais, CC-2, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO
RETIFICAÇÃO

Na Portaria/PRR1 nº 151, de 04/07/2018, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, de 11/07/2018, página nº 173,
referente à alteração do cronograma dos plantões nos dias úteis, finais
de semana e feriados do 1º semestre de 2018 junto ao TRF1, onde se
lê "22/07/2018" no artigo 1º, leia-se "25/07/2018" e onde se lê "1º
semestre de 2018 junto ao TRF1", leia-se " 2º semestre de 2018 junto
ao TRF1".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 133, quinta-feira, 12 de julho de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071200055

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 205, DE 7 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05 de maio de 2015, resolve:

Designar VICTOR GONÇALVES MATURANA, matrícula
nº 25984-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, código AN-0203.08, para o encargo de
substituto eventual de Coordenador de Administração, CC-3, da
Secretaria Regional desta da Procuradoria Regional da República da
3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM
Z I O U VA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 106, DE 10 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO,
no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR no 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar MÔNICA MARIA ARANHA BASTOS,
matrícula no 10789-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º. Designar MARIA DA CONCEIÇÃO MONTE DE
SOUZA SIMÕES, matrícula no 5090-3, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria de
Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 30, DE 27 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora JANILE ARAÚJO DE ANDRADE
RIBEIRO, matrícula nº 21660, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para, no período
de 02/07/2018 a 27/07/2018, substituir a Chefe de Gabinete do
Procurador-Chefe desta Unidade, código CC-2, por motivo de férias
da titular e de licença para tratamento de saúde da substituta
eventual.

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 109, DE 10 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃOPR/MA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1. Dispensar a servidora KEILLA FERREIRA DA
ENCARNAÇÃO VARELA, Técnico do MPU/Apoio -
Técnico/Administrativo/Administração, matrícula nº 9959, da
função de confiança de Assessor Nível I, FC-2, do Gabinete de
Procurador da República, Doutora Thayná Freire de Oliveira -
GABPR7/TCF, titular do 9º ofício, da Procuradoria da República
no Maranhão.

Art. 2. Designar MARIA JOSÉ CAVALCANTE SILVA,
Assistente de Trânsito, matrícula nº 00835386-00, pertencente ao
Quadro de Pessoal do Departamento Estadual de Trânsito do
Estado do Maranhão, para exercer a função de confiança de
Assessor Nível I, FC-2, do Gabinete de Procurador da República,
Doutora Thayná Freire de Oliveira - GABPR7/TCF, da
Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

CAROLINA DA HORA MESQUITA HOHN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 732 DE 10 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar EDER DE SOUSA NOGUEIRA JUNIOR,
matrícula 29418, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Angra dos Reis/RJ.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.200, DE 11 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 008091.2018.00.900/9, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 9.7.2018, o servidor LEONEL
GUSTAVO LOBO GUIMARAES, matrícula 6007851-0, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Chefe do Setor de Apoio às Aquisições, código FC-2, da Diretoria de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.208, DE 11 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 008129.2018.00.900/5, resolve:

Art.1º Designar o servidor PAULO ROBERTO BARCELOS,
matrícula nº 6000490, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe do Setor
de Previdência Complementar, código FC-2, da Diretoria de Gestão
de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho, exonerando-o do
cargo em comissão de Chefe da Seção de Aposentadorias e Pensões,
código CC-1, que atualmente ocupa.

Art.2º Nomear o servidor THIAGO BARROS DOS
SANTOS, matrícula nº 6007618, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Aposentadorias e Pensões, código
CC-1, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do
Trabalho, dispensando- da função de confiança de Chefe do Setor de
Previdência Complementar, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 3º Dispensar o servidor THIAGO BARROS DOS
SANTOS, matrícula nº 6007618, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Aposentadorias e Pensões,
código CC-1, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria
Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

PORTARIA Nº 168, DE 3 DE JULHO DE 2018

A Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho do Trabalho no Estado de Santa Catarina, no uso de sua
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGT nº 1728 do
Trabalho no Estado de Santa Catarina, no uso de sua competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGT nº 1728, de 02 de outubro
de 2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Elysa Tomazi, matrícula
6008405, para o encargo de substituta eventual da Chefe da
Assessoria Jurídica do 14º Ofício Geral da PRT da 12ª Região,
código CC-02.

ALICE NAIR FEIBER SÔNEGO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PORTARIA Nº 350/DG/SEC/MPM, DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Nomear o Servidor LUCIANO JANUSSI VACANTI,
matrícula nº 1711-6, requisitado do Ministério Público Federal,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Medicina/Cardiologia, para
exercer o Cargo de Diretor de Assistência e Benefícios Sociais do
Plan-Assiste, Código CC-2 (65783), da Diretoria de Assistência e de
Benefícios Sociais, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em
consequência da dispensa da Servidora DANIELA MARIA
SOLEDADE, matrícula nº 557-6.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 351 /DG/SEC/MPM, DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar a Servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA AQUINO
PINHEIRO, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 673-4, da
Função de Confiança de Secretário de Procuradoria, Código FC-3
(67802), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, a
contar de 9 de julho de 2018.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 99/PGJM, DE 9 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 1º, da Portaria 68/PGJM, de 22 de
maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 99, de 24 de
maio de 2018, Seção 2, página 54, que passa a ter a seguinte
redação:

"Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar ADILSON
JOSÉ GUTIERREZ, lotado na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em
São Paulo/SP, para aprofundar as investigações no Procedimento
Investigatório Criminal 121.2017.000008, facultada a requisição de
instauração de inquérito policial militar se entender pertinente."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 100 /PGJM, DE 9 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo
124, incisos XX e XXII da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e considerando o disposto na Portaria nº 202/PGJM, de 08
de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de
Ética do Ministério Público Militar (CPE/MPM), instituída pela
Portaria nº 202/PGJM, de 8 de novembro de 2017, substituindo o
Servidor EDVALDO BARBOSA, Analista do MPU/Direito pela
Servidora ELIANE ALVES ALÍPIO, Analista do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Arquivologia, ambos na condição de
Membros titulares.

Parágrafo único. A função de Presidente será exercida pela
Servidora ELIANE ALVES ALÍPIO, a qual será substituída, em suas
ausências e impedimentos, pela Servidora LEDA MARIA PORTELA
DE MOURA.

Art. 2º A nova integrante da CPE/MPM terá mandato de um
ano, a contar da publicação desta Portaria, sendo permitida uma
recondução, a critério da Administração, e desempenhará suas
atividades sem prejuízo do exercício das atribuições funcionais
inerentes ao seu cargo efetivo ou cargo em comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

